est item accidens. Nec ulla ratione negare debemus posse animam sensu percipi, si sit natus calor. Hoc enim nostram sententiam necessario consequitur; et comitatur; sicuti cum Aristotelis opinione necessario coinunctum est, animam non esse sensibilem, si non sit aliquod accidens. Sed tamen neque credendum est  
 149 naturalem calorem | semper sentiri posse, cum insit in multis herbis, seminibus, et plantis, omnem sensum effugiens: imo et in multis animalibus adeo reconditus est, ut tactui, qui caloris est iudex, frigidiora potius percipiantur. Possumus insuper respondere calorem naturale minime sensibilem esse in eo, quod naturalis est, sed solum in genere et quatenus calor est. Nam ut est naturalis, est penitus insitus in viventium partibus, ac membris; ita, ut accidat illi sentiri, et non sentiri. Si enim sit magnus et copiosus, tangi, sentiturque poterit: sin exiguus ac tenuis, non sentitur. Pariter determinatus ille gradus caliditatis, et cum humiditate mixtio illa determinata, aliqua quidem ratione percipi poterit: sed tactu sensu aut vix, aut nullatenus iudicari. Sed verissime dictum est, quod si plurimas plantas artrectaverimus, calorem minime sentiemus, quia in his est exiguus. Quare, ut recte docet Theophrastus, ope solaris lucis, et caloris ab ea prodeuntis plantae mirifice iuvantur. Quod si membrum sanguinei animalis artrectaverimus, calidum profecto percipiemus, tum quia in eo natus calor est maior; tum quia propter influentis caloris copiam, et evaporationem, quae ab eius corpore iugiter fit, exhalatione et vapores, qui per totum corpus sanguinei animalis dispersi, et disseminati sunt, facillime sentiuntur. Neque vero ullum est absurdum, calorem et animam suscipere magis, et minus, cum id ipsum cernamus in cunctis<sup>38</sup> viventium operationibus. Nam et concoctio, et nutritio, et attractio, et appetitio actiones sunt, quae intenduntur et remittuntur. Quod si dicant intendi, et remitti, quia intenditur, et remittitur animae  
 150 di|spositio: quid tum? Materiae dispositionem necessario sequetur

<sup>38</sup> R: *cunctis*.

forma corruptibilis. Nam si demus, laesa complexione, et temperatione materiae, non laedi essentiam formae, hanc faciemus incorruptibilem. Et nimirum sicut esse forma est necessario coniunctum cum esse materiae praeparatae; ita perfectius esse formae cum esse perfectiore materiae. De productione demum animalis ac viventis ita pronunciare possumus: si per generationem intelligant procreationem alicuius actus substantialis, nec viventis rei, nec ullus alterius datur generatio, cum revera non producantur cuiusdam esse, quod est esse simpliciter, non autem secundum quid, ita productio animalis dicenda erit generatio. Cum enim omnia accidentia rei generantur (ut superius diximus) res generari dicitur, et incipere esse simpliciter. Cum vero unum aliquod, aut duo quaedam non praecipua accidentia generantur, res incipit esse secundum quid, per quod quidem esse in certa specie non constituitur.

*Quaedam alia adversariorum argumenta diluuntur. Caput XIX*

Sed ad alia ipsorum argumenta diluenda procedamus: calor est unius speciei, (dicunt ipsi): ergo, si hic pro anima in viventibus statuatur, res omnes viventes, et animatae erunt unius et eiusdem speciei: quod rationi, ac sensui repugnat. Quibus hoc in loco  
151 responsum volo, consequentiam hanc nullam | esse. Nam calor dupliciter spectari potest: nimirum vel ut actus elementi, et ut qualitas mixta cum caeteris qualitatibus elementorum; vel ut esse naturalis, id est, quatenus est in tali determinata mensura et proportione, et cum tali complexione qualitatum productus a stellarum, et solis calore, qui maxime vitalis est: primo modo nulli dubium, quod est unius speciei; et quatenus talis, omnia viventia suniusdem et eiusdem speciei constitueret: de secundo modo consideratus est diversae profecto speciei in diversis viventium generibus. Neque enim calorem hunc naturalem credendum est eundem esse cum elementari, cum ille caelestis sit, ac divinius eodem Aristotele auctore, in 2 libro De generatione animalium

capite 3. et Hippocrate in libro De carnibus. Insuper sic arguunt: Vivens praeipue existit propter animam: si ergo calor natus esset anima, sequeretur, quod accidens, cuius existere est inexistere, sive alteri inesse, esset causa substantiae inexistendi, et magis causa, quam sit, materia subiecta. Quibus respondemus, in animali distinguendam esse substantiam ab ipsa essentia. Nam per illam non est in alio, tanquam in subiecto; per hanc existit in genere et natura viventis. Illud habet a materia; hoc autem a forma accidentali. Accidentis autem esse dicitur inesse: non quia non propriam obtineat essentiam, et faciat, ut per eam res in certo aliquo gradu existat: sed quia non potest esse, et essentiam tueri naturalem extra materiam: quod ipsum nulla immutatione verborum cadit esse in quamlibet formam substantialem corruptibilem, cuius esse est inesse in materia prima. Addunt praeterea tale

152 argumentum. Si anima | est caloris naturalis, ergo ab ea non sumetur praedicatio essentialis, sed tantummodo extrinseca, et denominativa. Sed his neganda est consequentia. Calor enim naturalis, uti dictum est, non perinde est, ut calor elementaris, qui non constituit essentiam viventium. Naturalis enim calor est forma viventium, prout viventia sunt: quocirca ita praedicatur denominative, vel denominatio sit non extrinseca. Unde hoc loco animadvertendum, non parem esse praedicationem hanc, res est calida; et hanc, res est calida calore insito et naturali. Illa enim est denominativa extrinseca; haec autem intrinseca et essentialis. Addunt insuper: Si calor innatus est anima, ergo substantiae viventes erunt omnes in accidentis praedicamento. Nam per rationes formales sunt res in certo aliquo praedicamento. Hoc argumentum ita solvi posse arbitror. Propter res varia, et varias rationes, habent esse ea, quae sunt, in diversis praedicamentis. Sicut igitur equus propter quantitatem est in praedicamento quantitatis; propter generationem passivam, in praedicamento passionis: ita propter materiam, quae est substantia, in praedicamento substantiae; propter formam vitalem ac sensitivam est praedicamento qualitatis. Postremo tandem hunc in modum arguunt: Si calor naturalis est forma viventius, ergo una planta erit

magis planta, quam alia; et unum animal magis animal, quam alius, cum calor et magis, et minus suscipiat; sequereturque in eo animali, in quo esset minor naturalis calor, sensus et iudicandi et imaginandi operationes imperfectiores esse. Hoc autem non est  
153 verum. Cui argumento etiamsi pars aliqua solutionis antea | fuerit in medium allata: est tamen rursus hoc in loco cum reliqua argumentatione diligentius exponenda. Tenenda autem sunt omnia haec illi, qui plane huiuscemodi instantiam, et argumenti difficultatem voluerit profligare: primum cum duae formae inter se conferuntur, non posse dici, unam esse magis formam, quam alteram; quamvis una possit esse magis perfecta, quam altera. Nec enim calor ut octo est magis calor, quam calor ut sex, licet ille intensior, perfectiorque sit: magis enim, quod est in perfectionis gradu, non est magis in gradu ipsius esse simpliciter. Deinde notandum est, in formis accidentalibus magis et minus reciprocari cum perfecto, et imperfecto: nam maior calor est perfectus, si cum minore conferatur, minor autem imperfectus, si cum maiore comparetur. In formis autem, quae necessario connexae sunt cum complexione quadam primarum qualitatum, et ex illa oriuntur, ut est calor naturalis, quod est principium vitale et sensitivum, non idem est maius, et perfectius, minus, et imperfectius: cum in huiuscemodi formis maior, minorque perfectio, non sit intrinseca, ut est in primis qualitibus, sed extrinseca, id est aliunde pendens et exorta. Ille enim calor naturalis est perfectior, qui coniunctus est cum perfectiore complexione viventis corporis, et organi, quemadmodum infra cum Galeno 2 De temperamentis et 2 De semine capite 5 exactius declarabimus: Ille vero naturalis calor est imperfectior qui imperfectiorem habet qualitatum humorumque temperationem, atque complexum. Unde possumus hic facile  
154 intelligere, stultum esse affirmare unum animal esse magis ani|mal quam aliud, licet unum animal magis perfectum, quam aliud esse dicatur.

*Quomodo caloris naturalis merito viventia ad plures loci differentias moveantur. Caput XX.*

Haec erant, (Clarissime Compater) potiora adversariorum argumenta, quae nostram opinionem evertere posse videbantur, quae tamen brevioribus, quo fieri potui, percurrere volui, ut ad illa, quae ex Aristotele in 2 De anima, a textu 38 usque ad 41 eliciuntur, et prolixiori, sed longe utiliori, et iucundiori speculatione digna sunt, citius properarem. Duo autem potissimum sunt: unum, dum aiunt: Si anima esse calor, sequeretur quod viventia penes unam solummodo motus differentiam moverentur, nimirum, sursum, quia calor sui natura non nisi sursum movetur<sup>39</sup>: Alterum est, quia sequeretur, quod viventia in infinitum excrescerent: nam ignis appposito combustibili semper crescit in infinitum. Quorum utrumque experientia falsum esse deprehenditur. Nedum enim animalia, verum etiam stirpes et sursum, trunco scilicet, ac ramis, et deorsum, radicibus nimirum moventur: quae quidem lationes ad invicem nedum variae, sed etiam sunt contrariae. Pariter nedum stirpes, verum etiam cuncta animalia usque ad statutam, et determinatam quandam magnitudinem excrescunt, et mox decrescunt, senescunt, et intereunt. Primum autem argumentum prius dissoluemus, ut inde longiore, et utiliore contemplatione secundum penitus diluere, et enodare valeamus:

155 quamvis autem ex his, | quae superius tradita et probata sunt, facile possit ab unoquoque responsio elici, qua primum argumentum labefactatur; tamen non sit ab re uberioris et clarioris doctrinae gratia Galenum libro De rigore capite 6 huiusmodi difficultatem his verbis dissolventem audire. Procedet autem disputatio (inquit) ex Hippocratis principiis, non autem corpuscula et meatus statuemus corporis nostri elementa; neque calorem, motus, aut attritus, aut alterius cuiusdam causae sobolem pronunciemus, sed corpus quidem totum conspirabile et conflatile censemus: calorem

<sup>39</sup> R: *movetur.*

autem non acquisitum, neque animalis generatione posteriorem, verum ipsum primum, primogenitum, et infinitum: ac natura sane et anima nihil aliud, quam hic existit. Quare si substantiam per se mobilem, et semper mobilem ipsum intelligas, haud errabis: singula autem haec seorsum indagemus, etsi de ipsis alibi discere liceat: in praesentia autem sermonis continuitas examinanda est. Nam calor insitus ceu semper mobilis, ne; intro solum, neque extra fertur; sed alterum ipsius motum alter semper excipit. Celeriter enim si intus calor maneret, in immobilitatem cessaret: si foras efferretur, et hic motus dissipare ipsum, atque hac ratione perderet: modice autem extinctus, et modice accensus, ut Heraclitus aiebat, semper mobilis ita perseverat. Incenditur igitur, cum ad ima inclinatur, alimenti appetens: ab intimis elatus, et undequaque dispersus extinguitur. Verum ad superiora exterioraque lationem, et, ut ita dicam, a suo principio explicationem, quod natura calidus sit, experitur: intro autem fertur, et deorsum, hoc est, ad proprium |  
156 principium viam init, quoniam frigidi aliquatenus particeps est: quippe ex calido et frigido temperatus. Prima sane calidi ratione, sua sponte movetur: atque hoc potissimum ad actiones infigit: magnum tamen ipsi usum et frigidum exhibet. Solet enim calidum in sublime attolli, ac cumeo alimentum adducere: si autem frigidum non obstaret, etiam longissime procederet. Fit autem frigidum huiusmodi caloris motui impedimento, ne dispersus aboleatur: quippe periculum est, ne ipse prae levitate et impetu sursum a corporibus discedat: sed frigidum retinet, impeditque et vehementiam nimii huius motus tollit. Ex quibus Galeni dictis plane patet, cur in stirpibus nedum varius, verum etiam contrarius fiat motus, sursum scilicet ac deorsum. Nam earum innatus calor propria ratione et sua sponte sursum movetur, et alimentum<sup>40</sup>, truncum et ramos facile secum ducit. Deorsum autem fertur, et ad ima inclinatur alimenti appetens, et quoniam frigiditatis est

<sup>40</sup> R: *alimentum*.

particeps, et ea attemperatus, cui motui obsequentes stirpium radices deorsum, ad propriumque alimentum tendunt. Quamvis autem, ut recte docet Philosophus 2 De Anima<sup>41</sup> textu 38 non item sit sursum et deorsum singulis, et universo, et in stirpibus radices partibus supernis proportione respondeant, quia ut se habet caput ad animalia, ita radices se habent plantas: cum enim plantae per radices respondent ori, et dicuntur pars sursum: nihilominus, si respiciamus ad ordinem universi, Aristoteles absque ratione carpit Empedoclem, qui quidem non differentiam positionis plantarum, 157 sed universi ordinem | respexit, ad quem radices si referantur, deorsum tendere dicuntur. Uti etiam ipse met Aristoteles 2 physicorum textu 80 radices plantarum<sup>42</sup> deorsum tendere fassus est. Cur autem in stirpibus hae duae solum lationis differentiae insint; in animalibus vero longe plures, et nedum dilatationis et constrictionis, verum etiam progressivus motus edatur, ex superius a nobis traditis facillime patet. Natura siquidem eas viventibus actiones ac motiones tribuit, quae eorum animae, sive nativi caloris facultatibus, et organis sufficient: sed stirpes solum vegetalem; animalia etiam sentientem facultatem fuere sortita. Hinc Galenus I De symptomatum causis capite 7 haec nobis scripta reliquit: Nam quoniam cute tenus (ait) unumquodque animal in ambientem aerem digeritur, accidit, ut membra, quae sub ea sunt, prima vacuentur: quorum ingenita vis ex proximis sibi alimenti trahit, id, quod vacuatur, reficiens: deinde rursus illa ex iis, quae sibi sunt proxima: sicut quae tertio loco sunt posita, ab iis, quae sibi: atque ita semper per continuum veluti in choro quopiam translatione celerrime facta, ad ventriculi venas vacuatio pervenit; hae vero et solent pariter, et natae sunt ex ventriculo nutrimentum trahere, perinde ut stirpium radices, quae in terram sunt demissae, ab ea. Cum enim hoc opus universum naturale sit, non animale,

<sup>41</sup> R: *Auim.*

<sup>42</sup> R: *phantarum.*

similiter in stirpibus et animalibus perficitur. Ac in stirpibus quidem terra perpetuo paratum, largumque alimentum rigantis ritu subministrat, quamdiu coelitus temporum status pro natura se habet. Quando si ex terra squalloris excessu sicatus est humor, 158 stirper nutrimenti penuria marcescunt. Animalibus vero uti | terrae non affixis, praeter utique pauca quaedam natura ventrem pro nutrimenti veluti penu fabricavit, quamadmodum stirpibus terram. Dedit autem animalibus et penuriae sensum, quo scilicet ad cibum, potionemque proritata in tempore expleantur: vocaturque eiusmodi implendi desiderium appetentia. Ex quibus Galeni verbis liquet, cur plantis motus sursum, et deorsum satis suprque fuerit: animalia vero et indigentiae sensu, et motu progressivo, ad quaeritandum et apprehendendum cibum tempore famis, indiguerint. Quo pacto vero ab extrinseco appetibili obiecto, et sensu, et appetitu, musculis mediantibus, ope nativi caloris moveantur animalia, satis superque superius declaravimus. Dixit autem in hac citata auctoritate, animalibus, utpote terrae non affixis naturam ventrem, pro nutrimenti veluti penu, fabricasse, uti stirpibus terram, praeter utique pauca quaedam, volens ea animalia nobis invenire, quae stirpanimalia a nonnullis, aut affixa lapidibus ab aliis, vocamur, quae Graecis Zoophyta dicta sunt. Ut autem quae de motuum in viventibus diversitate tradita sunt, perfectius ab unoquoque percipiantur, in memoriam illud revocandum est, quod, sicuti fusius docuimus in nostro primo De occultis ac veneficatis morbis libro, capite 5 formatum et substantiarum in natura multi sunt ordines ex officiorum generibus distributi. Cum enim forma natura quaedam sit, et haec, ut docet Philosophus in principio secundi libri physicorum motionis principium; ideo quaecunqve unius simplicissimqve motus causa fuerit, simplicissima illa, et imperfectissima, et infima iure optimo iudicari debet: quae vero multi- 159 plicis, veriique motus erit opifex, perfectior existimabitur, et altioris cuiusdam ordinis. Sic elementi forma, quia loci mutatione sursum tantum, aut deorsum fertur, omnium censetur imperfectissima et abiectissima: stirpis, quae nutritionis etiam, incrementi, procreationisque motum ciet, et nedum sursum, verum

etiam deorsum fertur, perfectior et nobilior habetur. Hac rursus absolutior est animantis forma, quae praeter haec sensum exhibet, et appetitum, quorum merito nobiliorem, et apertiore motum confert: sed nihilominus penes diversas animalium formas valde diversum. Nam infirmiore quidem et solum dilatationis et constrictionis motum illis animalibus natura contulit, quae stirpanimalia vocantur: in quorum numero et marinae spongiae, et conchilia, et buccinae, et purpurae, et alia ostracodermata enumerantur. Paulo apertiore, et eum motum, qui merito contractionis et expulsionis cuiusdam sit, vermibus, ac plurimis reptilibus donavit. Eminentiore adhuc illis animalium generibus contulit, quae perfectiora sunt, et progressivo ciantur motu: etiam si et in istis multis insuper reperiantur ordines, qui penes plures, et perfectiores, vel pauciores et imperfectiores functiones spectantur. De quibus verba faciens Galenus in 2 Libro De semine capite 5 ita scribit: Quod vero animalia imperfecta tum in partibus, tum in universo interdum corpore efficiantur, satis ab Aristotele demonstratum est. Oculorum autem, quando in horum mentionem incidimus, natura in quibusdam animalibus adeo perfecta et efficax est, ut nihil eis desit, sed statim, ubi edita in lucem sunt, aequae  
160 atque adulta videant. In quibus palpebrae aperiuntur, longioreque temporis mora indigent, ut exacte fungi officio suo possint. Iam vero canes, vel proverbium ait, caecos prae festinatione catulos parere: quamvis imperfectiores potius, si proprie loqui velis, quam coecos huiusmodi recens natos cartellos dixeris, cum paucissimis post diebus sint inspecturi. At talpas revera coecas et esse, et gigni dicendum est. Magis vero etiam, quam talpae, pleraque ostrearum genera, oculis carent. Vermibus<sup>43</sup> autem nulli prorsus quibusdam oculi, quibusdam solum ipsorum obscurum vestigium inest. Atque ita sit, ut gradus quosdam natura habere videatur. Primum cum parum a planti recedens, tactu, hoc est, uno

<sup>43</sup> R: *Vremibus*.

tantum praeditum sensu animal fingit: secundum, cum gustatum: tertium, cum olfactum adiungit: quarto gradu postmodum progressa auditum: quinto visum addit. Postea horum ipsorum eas, quas modo dixi, differentias facit. Haec ille. Omnium tandem suprema et perfectissima est hominis forma, quae praeter haec omnia enumerata, mentem, tanquam divinum munus, ab immortali Deo est consequuta. Quod autem hi omnes et varii formarum (Divinam hominis mentem excipio) in variam atque diversa innati caloris copiam, et attemperationem, primo et principaliter, et in varium organorum, quae in viventibus fiunt, apparatus referantur, apertissime testatur Galeno libro De foetum formatione capite 3 dum inquit: Cum iam utrosque ventriculos habuerit cor, et utraque has materias, utpote perfecta iam ipsorum substantia, pulsat, secumque eadem agitatione arterias movet: unde tunc foetus non  
161 amplius ut planta solummodo, sed ut animal iam administratur, quales sunt hiatalae, buccinae, pineae, ostreae, patellae, quae vel minimo, vel nullo prorsus pulsatili motu indigent. Demonstratum siquidem est pulsus calidis corporibus inesse. Nullum autem animal vel exangue plane calidum; vel plane calidum exangue est. Et propterea etiam in iecore. Cor vero quasi ignis quendam focum animalia sortita sunt. Sine corde enim sanguineorum animalium calor persimilis caliditati est, quae in domibus aestatis tempore sentitur. Sed quemadmodum domus, incenso in ipsa igne, calidior redditur; ita animalium corpus ex corde caliditatem maiorem acquirit, quam ea sit, quae in venis ac iecore continentur. Haec ipse. Qui etiam dicebat loco supra citato capite 5 libro 2 De semine, Nihil mirum esse, si quemadmodum talpae oculi exprimi intus incepti foras a natura propelli non potuerunt; ita membra genitalia foeminis intus formata, in exteriorem partem nequiverunt emergere, ob imbecilliores videlicet, ac imperfectiores foeminae natura, ut Aristoteles etiam inquit. Sed per naturam, ut sui moris est, neque voluit, neque potuit aliud praeter calorem ipsum intelligere: quo potissimum foemina mare imperfectior est: et de eadem foemina postea loquens addat, quod, cum frigidior et humidior sit mare, ex hoc excrementa ad foetuum educationem

accomodata, alere nata est. |

- 162 *Cur viventia in molem immensam non excrescant; sed determinatam habeant magnitudinem: et primum Aristotelis ratio pro hac re perpenditur, et confutatur. Caput XXI.*

Nunc tandem ad ultimum argumentum, quod sententiam nostram de animae substantia iam explicatam labefactare videtur, me confero. In cuius quidem solutione ex consequenti patebit, quatenus sit vera atque legitima, et determinatae viventium magnitudinis, et eorum inclinatis aevi, et senectutis, et vitae longitudinis ac brevitatis, et tandem ipsius mortis causa. Dixi (vera atque legitima) quia, ut ingenue fatear, neque Aristotelem ipsum; neque ullum alium aut ex veteribus, aut recentioribus Philosophis ac Medicis vidi (Galenum excipio, qui ut aliis in rebus; ita in hac quoque fuit admirabilis) qui mihi satisfaciat. Ut autem in hac pulcherrima et utilissima contemplatione nullus committatur error, et omnis obscuritas, quantum fieri licet, e medio tollatur, ante omnia operae praetium est Aristotelis argumenti vim exacte perpendere, et explicare. Ipse in textu 40 et 41 secundi libri De anima, adversus Heraclitum, imo etiam adversus Magnum Hippocratem, huiusmodi rationem iactare videtur. Vos putatis naturam ignis esse absolute causam in plantis et animalibus accretionis et nutritionis, eo quia is solus inter prima corpora videtur nutriri et crescere, sicuti etiam cordis et viventium calore experientia observamus alimentum concoqui, distribui, et in partium substantiam multari. Sed ignis est potius concausa, id est, animae instrumentum, non autem absolute causa, qualis est ipsa anima. Potest autem Aristotelis ratio ad formam syllogisticam, et ad secundum modum secundae figurae sic reduci. Causa principalis et absoluta ea statui debet, quae rectam efficiendi rationem includit, et operi terminos statutos adhibet. Sed ignis non potest esse talis: ergo non est causa principalis et absoluta. Maior autem propositio ex eo probatur, quia omnium natura constantium

terminus proprius est et ratio magnitudinis et accretionis: natura siquidem infinitum renuit, et terminos quaerit et exposcit. Minor ex eo ostendi potest: quia ignis crescit in infinitum, si ei apponatur combustibile: infinitum autem terminis propriis destitutum est. Argumenti Aristotelici forma decalarata, videamus modo, quanti fit momenti: et primum accipiamus minorem propositionem. Dum in ea dicitur, ignem non posse includere rectam efficiendi ratione, et operi terminum adhibere, eo quia, si ei apponatur combustibile, in infinitum crescit, hanc (pace tanti viri) possumus absque ulla haesitatione negare, imo etiam asserere ab Aristotele fuisse male et extra rem usurpatam. Nam etiamsi hanc eandem Hippocratis, et Heracliti sententiam idem Aristoteles in 2 De partibus animalium capite 7 reprobe conatus sit, et in libro De longevitate et brevitate vitae, insitus calor vitalis ab eo dicatur similis flammae, quae ex oleo continenter reficitur, et subinde hoc potius igni, quam aliis primis corporibus comperat; quia inter ea solus videtur nutriri, non  
164 quia proprie nutriatur, sed quia eius adgeneratio nutritioni et generationi est maxime similis; nihilominus, ut infra efficacissimis rationibus demonstrabimus, insitus calor vitalis igneus non est, neque ei est iuncta siccitas, uti vere igneo iungitur calori; neque ille est, qui ad instar flammae humidum in corporibus viventium, tanquam oleum depascit. Apparebit insuper igneum calorem illum esse, cui, absque ullo ipsius animae interventu accretionis terminus in viventibus adscribendus est. Nam etiamsi verissimum sit, omnium natura constantium terminum proprium esse, et rationem magnitudinis et accretionis; et naturam infinitum abhorreere, et terminos quaerere et exposcere; nihilominus, ut toties in libris de usu partium Galenus reperit, non statim, ubi natura, sive conditor nostri aliquem finem appetit, ille finis subsequitur, sed prius media quaerit, ac parat, quibus finem illum consequi valeat. Sed dicere, animam esse illam, quae certum et definitum terminum accretionis in viventibus constituit, est nugari et fabulas texere. Si enim id praestat anima, aliqua causa mediante id praestat. Sed quaenam illa sit, nobis declaret Aristoteles. Insuper sibi videtur Aristoteles contradicere, dum primum inquit, omnium natura constantium

definitum esse terminum magnitudinis, et accretionis; et mox ait, ignem appposito combustibili, crescere in infinitum. Si enim hoc combustibile in infinitum, et molem immensam non potest apponi (hoc enim naturae repugnat, ut dictum est) ergo Aristotelis probatio nulla est. Si autem posset in immensum combustibile apponi, ergo cresceret ignis in infinitum, ergo falsum erit, quod |  
 165 omnium natura constantium definitus est terminus magnitudinis et accretionis. Nam etiam ignis est ex eorum aliquis posset Aristotelem ab hac contradictione vindicare dicendo, aliquod corpus dupliciter accipi posse, videlicet, vel quo ad molem individui, vel quo ad numerum individuorum, et postea affirmare quodlibet corpus, quoad molem individui, ex sua forma terminum nancisci, quia ipsa met forma dicitur terminus, et omnis forma secundum propriam conditionem, et ut est definita natura, secum defert proprios terminos; et ob id in sine huius textus inquit Aristoteles quod terminare est officium rationis sive formae, quia natura, quae forma est, dicitur renuere infinitum, et terminum querere: sed quo ad numerum individuorum, ex se definitum non esse, veluti singularium animalium non est numerus definitus, sed terminum recipiunt vel ex ordine universi, vel ex ipsa materia, sine qua individuorum numerus in infinitum non excrescit: et deinde addere posset, ignem, sicuti etiam reliqua elementa, esse quendam individuorum, quae sunt simul iuncta, adeo ut actu sint unum, sed potestate tot sint, quot sunt partes eorum, quae aptae sint separatim subsistere; et tandem dicere ignem, qui ab Aristotele dicitur crescere in infinitum, non esse individuum unum, sed individuorum multitudinem simul iunctam: et quia insuper nedum ab Hippocrate, verum etiam a Galeno, vitalis calor, quia corpora nostra regit, atque conservat, saepissime ipsi igni comparatur; et sicuti ignis si non penes molem, saltem penes durationem, si  
 166 continui ei apponatur combustibile, videtur perpetuo posse conservari; ita aliquis maximo iure posset ambigere, cur noster vitalis, sive naturalis calor ex assidua alimenti appositione usque in infinitum non perduret: eapropter, excelentissime Octavi, duo haec potissima debemus pro virili primum aperire, et firmissimis

rationibus fulcire: unum erit, quod noster innatus, sive vitalis calor igneus non est, nec ad instar flammae, ut putavit Aristoteles loco superius citato, et multi alii cum eo lapsi sunt, humidum in corporibus viventium veluti oleum depasci: alterum, quod causa praecipua, et principalis, quae in viventibus corporibus terminum, et certam magnitudinem et accretionem praescribit, non est anima, sed igneus calor, qui in viventium corporibus, a natura, iure nostri conditore ab ortus primordiis insitus fuit. His enim duobus exacte declaratis, et comprobatis, reliqua omnia, quae in huius capituli principio declarare pollicitus sum, facile manifesta fient, et quamvis praesens discursus universalis futurus sit, et ad omnia viventium genera adapti possit; nihilominus praesertim ad hominem ipsum, tanquam ad reliquorum omnium animatorum metrum, ac optimam legem atque mensuram, sermonem nostrum, ut utilior evadat, posthac saepius accomodabimus. Neque id ab re, cum nedum stirpes omnes; verum etiam omnia animalium genera in gratiam hominis, tanquam in praecipuum finem a summo Opifice producta fuerint. |

167 *Innatum calorem non siccum et igneum, sed humidum, et aereum esse, et subinde nostrum<sup>44</sup> corpus et humidum non depascere, sed potius regere, et conservare. Caput XXII.*

Quod autem natus calor sui natura igneus, et squalidus non sit, verum potius aereus et humidus, superius in huius libri capite decimo et Galeni auctoritatibus quam plurimis, et rationibus ostensum a nobis est. Idcirco enim de eius quidditate tractavimus, ut deinde nonnullis propositionibus, sive principiis ex eius essentia declarata desumptis, ad ea, quae dicenda erant, veteremur. Galenus itaque nedum in libro contra Lycum protulit innatum calidum esse

<sup>44</sup> R: *uostrum*.

168 substantia seminalem, sanguineamque, spiritibus, et calore affectam, ac subinde aeream et calidam et humidam: verum etiam in primo <libro> De natura humana commentario 39, in I <libro> De tuenda <valetudine> capite 2 et I <libro> De elementis innatum hunc calorem in spiritibus residere ait, sicut spiritus in semine et sanguine subsistunt, nec non aliqua ex parte in triplici solidarum partium humiditate: et I <libro> Aphorismorum commentario 14 scribebat eius subsantiam aeream esse et aqueam, sicut ex semine livet coniectari, quod paucam substantiam aeream esse et aqueam, sicut ex semine licet coniectari, quod paucam substantiam terream omnino participat, plurimum autem aeris calidi humidique in se ipso continet. Et 5 <libro De> Simplicium <medicamentorum facultatibus> capite 9 dicebat, quod nihil prohibet sanguineam substantiam simulque aeream aut etiam seminalem una cum spiritu calidum inaudire innatum. Quam sententiam nos postea rationibus probavimus. Simili modo calorem nativum corpus no|strum, et humidum non depascere in sequenti capite, nimirum, 11 huius libri, Galeni auctoritate probatum est. Qui in libro De Marcore capite 3 adversus illos insurgens, qui falso a nativo calore corporea nostra, ut ab igne ligna, consumi putabant, scribebat animalia omnia nuper genita, ut etiam stirpes, humida esse, non tamen calorem nostrum flammæ ignis comparandum esse: Quia animalia non ita nativum calorem ab eo, qui ipsa effinxit, nacta sunt, sed ut ab eo auferantur: et gubernantur. et mox addebat, huiusmodi innatum calorem et alimentum ad se trahere, et materiam dispensare, et apponere, et agglutinare, et assimilare, et (in summa) omnia secus, quam flamma in materia sibi innata efficere, uti loco citato fusius diximus. Quocirca si verissimum est, ignem et flammam vim tantum habere perdendi materiam, qua alitur, ut Galenus ait, nullam vero reficiendi; nativum autem calorem suam materiam conservandi, augendi, et a rebus contrariis, atque adeo ab omni calamitate defendendi; quo modo possumus unquam cum Fernelio, et tot aliis, animum inducere, ut credamus, illud ipsum, quod certissimum est vitæ principium, nobis perniciem in omni vita machinari, eandemque causam et vitalem, et mortiferam esse?

Sed missa pro nunc Galeni auctoritate alioquin apud nos maxima non sit ab re hoc idem et ipsius Aristotelis auctoritate, et firmissimis rationibus comprobare. In auctoritatibus enim illa eligenda est, quae sit omni pondere et existimatione gravior. Sed, quaeso, quanam aut Medicorum, aut Philosophorum vox est, et  
169 auctoritatis, quae non sit Aristotelis dignitate et opinione inferior? Sed ipse saepissime Galeni sententiam indicat, atque confirmat, statuitque calorem in animantis membris infusum nec igneum esse, nec eius succi et humidi compositionem, ex quo nunquam sine suo interitu secerni potest. Haec enim duo vicissim retro commeant, calorem igneum esse, et naturae animantium consumptore. Quare ut plane liqueat, calorem conservatorem esse insiti et primigeni humoris, nullo autem modo eversorem, probandum adhuc magis ex Aristotele, naturalem calorem humidum esse et aureum, nullo vero pacto igneum, et siccum. Aristoteles igitur secundo libro De generatione animalium capite 3 apertissimis verbis testatur, calorem in animalibus nec ignem esse, nec ab igne artum ducere. Et in primo capite eiusdem libri docuerat, siccitatem rem esse vitae inimicissimam, humorem autem amicissimum. Ergo cum nihil amicus vitae sit, quam calor naturalis, hunc humidum esse oportet, non siccum. Insuper in libro De longevitate et brevitate vitae, hoc ponit tanquam certum, vitam contineri humore calido, seu humore et calore: siccum vero et frigidum interitus causam adducere. Unde si naturalis calor adiunctam haberet siccitatem, quae calorem acuit, quis non videt, eum exitio futurum esse, non saluti? Quare in eodem libro addit, copiosum humorem causam esse vitae longinquioris, quia diutius siccitati resistit, et magnam vim caloris ait vitam prorogare, quoniam facit, ne humor frigore concreseat, et pereat. Scribitque calorem hunc in quibusdam rebus pinguem servari, ad siccitatem et refrigerationem arcendam; in  
170 aliis alio succi genere praeditum esse. Et paulo post adiungit, plantas esse diuturnioris vitae, quam animalia, quoniam humorem habent minus dilutum. Verum si calor siccus esset, vitamque nostram perpetuo exhauriret, cum facilius, et celerius exhauriat humorem terrena portione temperatum, quam humorem puriorem,

profecto brevius esset vitae curriculum, quam<sup>45</sup> vivunt plantae, quam eius vitae, quam vivunt animalia. Adhaec illud quoque falsum esset, homines, qui vitam ducunt in regionibus calidioribus diutius iis vivere, qui frigidas incolunt. Nam quanto maior est calor, tanto maior est humidi consumptio. Verum Aristoteles sentit continenter frigeferi et exarescere naturalem calorem, et hanc ob causam vitam minui et abbreviari: non autem docet, continenter humidum tanquam pabulum ab intestino calore devorari. In eodem libro humorem calidum ait esse vitae, et accretionis causam: at eadem est cognatio humoris et caloris, quae caloris, et humoris. Et sicuti dicimus, humorem vitalem esse calidum, sic vitalem calorem esse humidum. Quare sicuti Aristoteles sic loquutus est de naturali humore in libro De diurnitate et brevitate vitae; ita in libro De sensu et sensu[bi]li de calore dixit, eam vim habere, ut diminuat animal, ut conficiat. Et idem Aristoteles in 4 Metereorum capite 1 putredinem esse definit interitum proprii et naturalis calori in quovis humore ab aliena caliditate, quae rei continentis est. Verum quae putrescunt, non sunt ignea; ignis enim non putrescit, ut idem ait 4 Metereorum et in libro De longevitate et brevitate vitae exponit. Quare naturalis calor non erit siccus; sic enim igneus esset<sup>46</sup>. Confirmatur testimonio eiusdem Philosophi, qui 26 sectione problematorum | 18 problemate cum quaesisset, cur Auster sit causa foetidi halitus; respondit, ideo, quod res humidas, et calidas efficit. Haec autem, inquit, rerum omnium maxime putrescunt. Idem in quarto Metereorum capite 3 concoctionem, quae sit in animali, ait esse similem elixationi, quam paulo ante docuerat, non sicco, sed humido calore perfici. Quare si Aristoteli fides adhibenda est, calor viventis humidus est, non siccus. Quod nunc rationibus quoque probabimus. Prima igitur erit, quia calor naturalis cum sit auctor, et dux vitae, ideo eam qualitatem

<sup>45</sup> R: *qnm.*

<sup>46</sup> R: *esser.*

comitem habebit, quae vitae socia est, non mortis: sed siccitas est socia mortis; humiditas vitae, ut in libro de longevitate et brevitate vitae Aristoteles docet: ergo humiditatem sociam habebit. Adhaec calor est qualitas illius materiae, quae vitae proximum est subiectum: sed haec materia est humida, et alida oleo persimilis, et facilis ut exardescat: ergo huic calor non cum siccitate, sed cum humore copulatus erit. Deinde, si calor naturalis siccus esset; ergo, quanto esset maior, tanto siccior esset; et cum calor naturali debeat esse superior ceteris qualitatibus, sequeretur, calorem naturalem celeriter animal interimere, cum<sup>47</sup> ignis sit acerrimus vitae hostis, qui si vincat cetera elementa, de eorum salute auctum est: ut in febricitantibus evenire conspiciamus. Praeterea ea constitutio, sive temperatura, quae plus habet naturalis caloris, est longinquior temporis: ergo si naturalis calor foret siccus, fieret etiam, ut calida et sicca corporis habitudo, ac temperatura esset vitae diuturnioris, quam caetere constitutionis, ac temperaturae; imo quae  
172 temperamenta maxime chole|rica essent, longissimae etiam vitae essent: et nihilominus experientia probamus, quod corpus animalis quanto siccus fuerit, atque calidius, tanto etiam est ad omnem vitae ruinam proclivius. Denique eius effectus, qui est et dicitur per se, aliqua debet esse causa per se: sed affectio calida et humida, quae inest in sanguine, per accidens, ut sanguis est (hic enim frigidus est sua natura et siccus, ut ait Aristoteles 2 De partibus animalium capite 3 sed ut a natura comparatus est ad alendum animal calidus est et humidus) est effectus naturalis: ergo huius vitalis constitutionis aliqua debet esse causa, cui per se illae duae qualitates convenient. Sed causa per se conficiens sanguinem est calor naturalis: ergo hunc sui natura humidum, et aereum oportet esse. Hinc necessario possumus astruere, quod, cum animantium calor, cuius merito in vita permanent, humidus sit, nullo modo vitalem humorem exhaurire valet. Quod triplici ratione

<sup>47</sup> R: *cnm*.

concluditur: quorum prima est: certissimum est philosophorum pronunciatum multifariam ab Aristotele explicatum, et a Peripatetici demonstratum, actionem quamlibet effici ex contrario. Si igitur calor naturalis agit in suum humidum, oporteret humorem calori esse contrario. Sed nemo unquam dixerit, humorem calori esse contrarium, cum utraque qualitas miro concordiae vinculo astricta teneatur. Secundo, si calor naturalis corrumpere suum subiectum, cum hoc sit calidum, et humidum, sequeretur, idem seipsum corrumpere. Neque enim corrumpi potes humor, quin calor etiam ipse extingatur. Tertio, si flammae naturam noster calor imitatur; 173 ergo, quanto | maior fuerit, ac robustiore, magis, vehementiusque conficiet; quanto fuerit imbecillior, tanto minus conficiet ac consumet: quomodo sit igitur, ut idem homo, eodem genere et modo cibi contentus hyeme et aestate, aestate langueat, viribus deficiat frangatur corpus, omnia membra mirum in modum extenuentur; contra hyeme valeat viribus et corpore (ut ait Hippocrates I <libro> aphorismorum 15) firmiores sint artus, partesque omnes corporis pleniores? An quia corporis nostri consumptio, ut in sequenti capite docebimus, sit a calore minime naturali; refectio autem et recreatio est insiti caloris, qui hostili et externo magno conatu semper obstitit? Et haec de primo, quod probandum erat, satis sint; nunc ad secundum, quod ostendere polliciti fuimus, est transcendendum.

*In viventium corporibus calorem igneum et siccum de necessitate reperiri, qui determinatae magnitudinis, ac senii causa est.*

Caput XXIII.

Hoc autem erat, ut probarem, in viventium corporibus certam ac viderminatam magnitudinem non ab anima, ut falso existimavit Aristoteles, sed ab igneo quodam, ac squalido calore, tanquam a proximo et praecipuo agente proficisci. Quod ut firmiori probemus fundamento, eodem tempore et ipsius Galeni auctoritate, et rationibus demonstrabimus, in nostris, imo in omnium viventium

corporibus, praeter innatum calorem, a quo omnis eorum vita et conservatio dependet, et sui natura humidus, et aereus est, alium  
174 calorem inesse, qui | siccus, et igneus est, a quo vitalis humor, et viventium corpus continuo dissolvitur, et labefactatur. Quamvis autem per demonstrationem quia, sive a signo, id ab unoquoque, alioquin mediocriter in logica et naturali scientia exercitato ex his, quae ostenta sunt, colligi facile possit, quia cum experientia ipsa edocemur, corpora nostra continuo fluore vexari, et quo magis senescunt, eo sicciora fieri, et certissime sciamus, id ab innato calore, quia corpora assiduo refecit, et humidus est, nullo modo fieri posse, statim inde colligimus, hoc ab alio calore, qui igneus est, de necessitate fieri: nihilominus, quia tale decretum apud aliquos nedum novum, verum etiam fictitium et absurdum videri posset, illud et auctoritatibus, et rationibus probare aggrediemur. Quantum spectat ad auctoritates, ante omnia habemus Galeni testimonium, et illud quidem admodum praeclarum, quia a rei natura desumitur, et ratione fulcitur, in I <libro> scilicet De tuenda valetudine capite 2 in quo sic habet, Sane (inquiens) quae corpus nostrum laedunt, corruptumque ea sunt genera duplicia: altera nobiscum congenita, et quae vita re nequeas, quaeque ex ipsis generationis principiis, veluti radice oriuntur: altera, quae et declinare possis, et orta a nobis non sunt: quae tamen non minus, quam illa, corpus nostrum conficiunt, quorum utraque iam seorsim distinguemus. Sanguis, semenque genitale, generationis nostrae primordia sunt: ille, ceu materia quaedam apta, concinnaque et opifici ad quid vis sequax: hoc opificis rationem obtinens. Constat horum utrumque ex iisdem genere elementis, humido, sicco,  
175 calido, et frigido; aut, si mavis ab es|sentia sumptis nominibus, quam a qualitate, nominasse, aqua, terra, igni, et aere. Dissident haec inter se ipsa temperamenti mensura. Siquidem in semine plus est igneae substantiae atque aereae: in sanguine, aqueae, terreaeque quanquam praepollet in hoc quoque et calidum frigido, et humidum sicco; et ob eam exuperantiam fit, ut non siccus, sicut ossa, unguis, pilusque, sed humidus merito dicatur. At semen sanguine siccus quidem est; caeterum ipsum quoque umidum

fluxileque est. Atque ita nobis utrinque ex humida substantia geniturae origo proficiscitur. Hanc tamen humidam servari conveniens non erat, si modo ex ea nervi, arteriae, venae ossa, cartilagines, membranulae, et similia fieri deberent. Ergo statim in generationis initio coniectum validius oportuit elementum id, quod siccandi vim haberet. Est vero id natura quidem maxime ignis; sed tamen et terra: est enim ea quoque res sicca. Verum huius plus immisceris pincipiis commodum non erat, quod haec magis humida erant futura. Ignis certe quod non plus sit admistum, nec obstat quicquam: et sane admistum est tanto plane plus in utroque principio, quantum ne iam torreat, uratve, et tamen abunde siccet. Quippe etiam tantus calor adhibitus agilitatem praestare ad motiones sat erat. Ab hoc igitur primum cogitur, paulumque concrescit, quod in utero conceptum est, mox siccus redditum, veluti lineamenta quaedam, et rudimenta cuiusque membri obtinet. Ulterius vero etiam siccescens, non lineamenta, rudimentave modo, sed etiam exactam uniuscuiusque speciem ostendit. Iam  
 176 vero in lucem editum, et magnitudine proficit, et | tum siccium, tum valentinus se ipso semper efficitur, donec ad summum incrementum sit perventum. Tum vero et incrementum omne sistitu, ossibus nimirum ipsis per siccitatem non ultra sequacibus. Cuncta denique membra non solum robusta fiunt, sed etiam vires suas summas obtinent. In eo vero, quod sequitur, tempore omnibus iam partibus supra iustum sicciscentibus, non solum cuiusque officium minus probe administratur, sed etiam corpus ipsum macilentius graciliusque quam ante, redditur. Ergo ultra siccatum non macilentius modo, verum et rugosum efficitur. Artus quoque ipsi invalidi, atque ad motos suos incerti, inconstantesque probantur. Affectio haec in animalibus senium, appellatur, ei, quae in stirpibus Anansis Graece dicitur, proportionem respondens. Est enim et illa stripis senium siccitatis excessu proveniens. Una igitur haec est omni genito corpori corruptelae, interitusque connata necessitas. Altera est, quae etiam in animalibus praecipue cernitur, totius substantiae fluor, quem insitus calor excitat. Haec Galenus, quae ubi quis diligenter inseperit, statim ei palam fiet, in nostris

et omnium viventium corporibus, praeter aereum et humidum, alium igneum et siccum inesse calorem, a quo statutum ac determinatum eorum incrementum, ac senectus provenit: et exinde eliciet: cur viventium corpora, ut astruebat Aristoteles in argumento<sup>48</sup> superius relato, etiamsi continuo etsi alimentum supperat, in molem immensam non excrescant, imo et decrescant, senescant, et tandem marcore consumpta pereant. Neque enim igneus calor in nostris corporibus a primordiis generationis inditus, cum fit | agens naturale (quod approximatum passo, et non impeditum agit quantum potest) potest gradum et proprias vires sistere, ac coercere: sed licet ossa, ac solidae partes iam robustae, ac firmatae convenienter sint: nihilominus ulterius exiccare, ac humidum vitale depascere est, ut etiam innati nostri ac humidi, aereique caloris consumptio et corruptio et mors ipsa, quae huius caloris extintio est, subsequatur. Quo quidem in alio, et magis proprio loco nimirum libro De marcore, capite 3 et 4 etiam superius capite 11 huius libri idem Galenus adhuc magis confirmavit. Cum enim eorum opinionem reprobasset, qui nativum calorem flammae ignis assimilabant, et suam sententiam Hippocratis auctoritate probare conabantur, cum dicente haec formalia verba ab Hippocrate fuisse conscripta (calor, qui corpora produxit, nos interfecit) in primis respondet ipse: O praestantissimi viri, eum librum, in quo haec habentur, non esse verum Hippocratis dicemus: deinde si fuit ea Hippocratis sententia, quomodo enunciata sit, explicandum fuit, et aliqua afferenda dimonstratio: si vero adhibenda sibi fidem censent eo quod demonstrationes non suppetant, profecto, non recte sentiunt. Est illud quidem verum, propter innatum calorem senescere copora, atque corrumpi denique: falsus tamen est modus, quem isti afferunt. Neque enim ab innato calore corpora, ut ligna a flamma consumuntur: atque hoc fortasse exemplum est iis, qui a febris corrumpuntur, accomodatum: et quod praedictis verbis

<sup>48</sup> R: *argmento*.

- 178 persecutus est Hippocrates indicare tale quippiam videtur. Est tamen verissimum corpora naturali quadam consecutione exiccari; idque propter nativum calorem effici: uti in I <libro> De tuenda valetudine demonstratum est: quod etiam hoc loco repetemus. Natura, quae stirpes et animalia procreat, corporeum aliquod principium ad illorum ortum omnino capit: quippe cum nulla res sit, quae sui ortus initium ab eo, quod penitus non est, possit sumere: inde vero exorsa ad eum scopum, quem sibi in fabricatione proposuit, semper ordinate procedit: quod in eo positum est, ut quod facit perfectum reddatur, sive stirps, sive animal sit. Illudque perfectum est, in quo nulla propriarum actionum desideratur. Multae autem actiones sunt, ad quas duris opus est instrumentis. Quod in causa est, ut multae in animalibus<sup>49</sup> durae particulae fiant. Cum vero necesse fit, ut principium ortus ipsarum contra quam perfecti animalis postulat ratio, molle sit, ut apte componi, conformarique possit, suoque Opifici ad omnia praesto sit; ideo quantumque semen durum sit, mollis tamen stirps editur, cum illud prius moderato humore quodam irrigetur, ut natura fiat pro semine. Quocirca si oportet, ut ortus animalis e molli essentia ducat initium, quae ut absolvitur, sic redditur dura, certe in prima elementorum, e quibus animal constituitur, temperatione, tum humidum, tum siccum dominetur, necesse est, atque humidum quidem aqueum est: siccum vero est duplicis naturae, ut vel terreum, vel igneum sit. Non poterat autem ab initio maiori terrei copia admisceri, cum animantis principium esse humidum oporteat. Reliquum igitur modo | est igneum, quod in primo ortu, primaque compositione necessario exuperat. Si igitur natura, cum animal, aut stirpem ad vigorem usque produxisset (et hoc dictum admiratione dignum est, et necessarium viventium interitum ostendens) aliam rursus elementorum dispositionem, quae et proportione responderet, et aequalis viribus esset, inducere potuis-
- 179

<sup>49</sup> R: *animalibus*.

set; hoc utique solum modo eius fabrica vacans, senio, et incorrupta permansisset, cum perfectum quempiam sapienem nacta esset. Neque enim mala victus ratione utens sic incorrupta simpliciter perdurasset. Ac tum quidem Ægyptius ille suam nobis artem in re, quae fieri posset, ostendisset. Nunc vero, cum prima ortus animalium, stirpiumque elementa nec transferri, nec commutari queant, etiam post vigorem exiccari corpus necesse est: quamvis non iam opus sit, hoc ut patiatur, cum iam usus, qui siccitatem postulabat, pertransierit. Sed declinatio, quae exiguam siccitatem habet, multos fallit, quasi nondum marcor quidam sit: at senectus, quae ab illa non differt genere, sed sola magnitudine, deprehendi facile potest. Haec causa est, quae evidenter ostendit, siccitatem progressu temporis esse universis animalibus necessariam, nisi quis omnino amens sit, et senectutem nec vitari posse, nec sanari. Nam quod primum ortum animantis necessario consequitur<sup>50</sup>, quo modo prohibebit, quispiam, ne fiat, aut, cum iam factum sit, abolebit? Haec ille. Si quis autem adhuc clarius Galeni testimonium exoptat, in nostris, ac viventium corporibus duplicem inesse calorem comprobans, alterum aereum, et humidum, alterum igneum et siccum, ipsum | diligenter perlegat in expositione decimi quarti Aphorismorum I particulae: in qua praeter caetera et alia multa, quae rem huiusmodi aperte comprobant, haec formalia habet verba. Hippocrates (inquit) cum hoc in libro proposuisset compediosam, et aphoristicam doctrinam facere, non ita sermonem ampliavit, quemadmodum ego nunc; sed loco istorum verborum, Qui crescunt, et si aequalem habeant substantiam calidam, atque ignem cum iis, qui in aetatis vigore consistunt, aquosae tamen atque aerae substantiae plus habent: qui crescunt, dixit, plurimum habent innatum calorem: simul memoriae subiiciens ipsorum substantiam, simul propositum suum demonstrans. Quia enim humidam, et calidam habent substantiam,

<sup>50</sup> R: *consequitur*

qui crescunt, idcirco plurimum ab ipsis defluere necessarium est, et plurimo egent alimento, alioquin corpus absumitur; et recte: ubi enim id, quod defluit, plurimum etiam quilibet colligere valet, quod si corporum refectio, et alitio a nativo et humido calore pendet, eorum digestio, evaporatio, atque consumptio non nisi ab igneo et sicco calore ortum habebit. Quare Galeni auctoritate patet, quod in quocunque animato corpore insitus est calor quidam siccus naturali maxime contrarius, qui propriam materiam, sive subiectum naturalis caloris omnibus momentis extenuat, dissipat, ac depascit, a quo cum naturalis calor avelli non possit, et ipse cogitur eandem ruinam, perniciemque subire, quia cum suo humore ipse extenuatur, consumitur, exhauritur, atque distrahitur. |

181 Hoc autem perpetuum naufragium alimento reficit, quo se ac suum vitalem humorem tuetur, semperque quo ad usque perdurat, reficere, et resarcire conatur. Quod autem et determinatae magnitudinis, et inclinantis vigoris et senectutis, et, uno verbo, omnium ruinarum auctor calor sit igneus et siccus, in nostris corporibus a primordiis generationis inditus, rationibus etiam probari potest. Nam primo experientia nos docet, eos, qui sui natura calidi sunt ac sicci temperamenti, breviori tempore vita privantur, quam ii, qui natura calidi sunt et humidi. Adhaec aestivo tempore propter hunc siccum calorem concidunt animalium corpora, labefactantur vires, debilitatur, et minuitur mirum in modum vitalis humor et calor: neque enim, ut dictum est, vitali humor diminui potest, et calor natus, qui in eo, ceu proprio subiecto subsistit, integer, et irrefractus remanere. Quod enim efficit calor ignis res humidas offendens, hoc ipsum efficit igneus calor, qui in animantium corporibus residet, dum in res humidas et pingues, cuiusmodi vitalis calor, et humor est, incidit. Sicuti enim humor aqueus, quia frigidus est, aegre admodum accenditur; ita humor aureus, quia calidus, facile in flammam vertitur. Et sicuti lignorum humiditas aquea et inconcocta potius obruit et extinguit: ita ille lignorum humor, qui pinguis et aereus est, et eius radicalis humor, in quo dum vita fruebatur, innatus illius calor residebat, facillime exardescit, et flammam mittit. Quod autem de temperaturis, et anni

182 temporibus dictum est, illud idem in vitae institutis et regionibus eandem veritatem habet. Quanto enim magis, | haec omnia calfaciendi, et siccandi vim habebunt, tanto brevioram vitam reddunt. Quod etiam in febribus cuiuscunque generis ac calidis, et siccis morbis, a quibus vitalis humor digeritur, et inanitur, fieri quotidie cernimus. Calor igitur igneus ille est, qui continenter corpora absumit, et humidum depascit, et in vapores et halitus vertit, et insensibilem vocatam transpirationem, seu per corporis angustos meatus digestionem excitat, quemadmodum I <libro> Aphorismorum <aphorisma> 14 et 9 <libro De> Methodo medendi et aliis quamplurimis in locis Galenus docuit. Possumus tandem idem probare, quia ubi duo contraria sunt simul, illi necesse est actionem esse, ex Aristotele in libro de longevitate et brevitate vitae ubi dicitur, cum simul sunt principia agendi et patiendi, unum agere et alterum pati, nec fieri posse, quin mutatio efficiatur. Cum igitur ex quatuor elementis concretum sit animal, et praeter calorem humidum aereum, reperiatur calor siccus, et igneus, et in viventis mistione ignem dominari necesse sit, a quo conquitur, et miscetur (ut ait Aristoteles 4 <libro> Metereorum) universa mistionis materia; quid mirum, si is materiam quandam humidam, et pinguem, et symbolam caliditatem habentem inveniens, eam semper dissolvat, extenuet, et quantum in se est, ad nihilum redigat: sed utquilibet. Huic Galeni decreto a nobis nunc primum explicato, et firmissimis rationibus fulcito, libentius acquiescat, etiam si nunc Galenicam, non Aristotelicam, doctrinam profiteamur, decrevimus tamen nonnullas obiectiones, quae ex Aristotelis dictis elici posse videntur, e medio tollere. Is enim 3 <libro> Problematorum problemate 25 declarans quibus modis naturalis calor intereat, et in|quiens ipsum corrumpi vel extincto, vel marcore; dum deinde aperti quo pacto extingatur, inquit, ipsum a contrario humore et frigore extingui: ait autem marcore interire vel propter indigentiam alimenti, uti lucerna, cum fomite, aut oleo caret; vel propter alienum calorem, ut ignis in sole, et lucerna apud ignem. Eandem pene similitudinem atque sententiam protulit in libro De respiratione, in libro De longevitate et brevitate

183

vitae, et in 3 Problematorum sectione, problemate 22 unde ex his offertur occasio dubitandi, quia cum calor naturalis sit sui naturam humidus, non videtur intelligi posse, quomodo ab humore corrumpatur, cum quo nullas habet inimicitias et contrarietates. Insuper duo illi modi, quibus marcore corrumpi affirmat, id est, cum alimento destituitur, et cum ab alieno calore deletur ac digeritur, videntur ostendere, nativum calorem humidum suum consumere: nam calorem naturalem confert cum minore flamma; maiorem autem calorem et extrinsecum cum maiori. Sed flamma procul omni dubio agit in humidum. Augetur rursus difficultas adhuc magis quia in libello De longevitate et brevitate vitae ait calorem naturalem interitum adferre illi materiae qua continetur, quemadmodum maior flamma minorem depascit. His ambiguitatibus, et Philosophi dictis satisfieri posse arbitror. Dum dixit, nativo calori<sup>51</sup> contrarium esse humorem, id protulit, non quatenus humor<sup>52</sup> est, sed quatenus est aqueus, ac subinde frigidus. Cum autem frigus dixit calori contrarium esse, quodlibet frigus intellexit. Quanquam in lib. de long. et brevit. vit. ubi accuratius et  
 184 acrius interitus causas pervestigat, frigus et sic|citatem, vitae contrarias qualitates esse protulit. In problematibus vero latione quadam et populari dicendi ratione contentus nequaquam rationes ita ad tenue elimatas persequitur. Dum autem animantium calorem comparat minori flammae, quae a maiori opprimitur, non vult significare, maiorem calorem, perinde ut flammam, nostrum calorem urere et absumere: sed ipsum, cum marcescit, perinde deficere, ut minor flamma languet, et flaccescit a robustiore absorpta. Ut enim maior flamma minorem absorbet, quia minoris materiam devorat; sic calor externus si fuerit maior, quam naturalis sit, huius materiam depascit, licet nullam unquam perniciem suae materiae naturalis calor moliatur. Quod si rursus quis

<sup>51</sup> R: *caloti*.

<sup>52</sup> R: *hmmor*.

instet, Aristotele, affirmasse, materiam propriam absumi a calore naturali; respondeo calorem naturalem dupliciter spectari posse, vel ut est naturaliter effectus, et optime attemperatus, et sic nunquam suum humidum consumit: vel ut est vitiatum, et ab extraneo calore praeter naturam affectus et ita ea omnia efficit, quae calor externus efficit naturae inimicus: et quemadmodum, ut toties dictum est, legitimum caloris naturalis opus est concoquere, et corpus regere, augere, et nutrire, ita, dum ipsum febrilis aestus, ac perniciosus et igneus invadit, hoc opus vel intermittit, vel ignave exercet, et corpus, propriumque humidum absumit, et rem vitae prorsus contrariam perficit. Quod autem hoc vere a nobis dictum sit, illud est magno argumento, quod in eodem libello Aristoteles maiori flammae comparat calorem naturalem, quem in omnibus aliis locis minori comparavit: quae sane comparatio levis esset, 185 ridicula, et secum pugnant, nisi diceremus, calorem naturalem flammam maiorem dictam ab eo fuisse, cum vehemente ab externo calore, penes gradum, et temperiem intenditur, et immutatur. Ex quibus etiam Hippocratis enunciatum in 5 <et> in 6 Epidemiorum textu 5 quod prius satis obscurum erat, apertissimum evadit, dum, scilicet, inuit, quod hominis anima, id est, nativus, calor, semper ad mortem usque producit; sin autem ignescat, hoc est, si ardore febrili corripiatur, simul cum morbo, et febre ipsa, et anima, id est, eodem nativo calore sui natura humido, corpus depascitur, hoc est, ab igneo calore consumitur, et corrumpitur: priusquam item ignesceret, neque proprium humorem, neque corpus ipsum depascitur; sed solum corpus alebat, tegebat, ac usque ad mortem ab alio calore igneo proveniente, pro suo posse, conservabat. Sed tandem videntur quoquo pacto contraria nostrae sententiae, in qua diximus nativum calorem humidum esse, Aristotelis verba 35 sectione problematorum problemate 12 prolata. Ibi enim, cum necessitatem explicaret respirandi, his verbis loquitur, Spiramus (aiens) quia sicut humor convertitur in spiritum, sic aer in ignem, qui affert dolorem, et mitigatur spiritu. Verum in hoc loco Aristoteles, ut arbitror, ignem dixit fervorem cordis, qui non est calor naturalis humidus, et aereus, sed potius affectio cordis ex